
 

Delibera della Giunta Regionale n. 653 del 15/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 5 - UOD Servizi per il lavoro

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE DI ECONOMIE DI SPESA AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA

D) DELLA L.R. N.7/2002 E VARIAZIONE COMPENSATIVA DI CASSA AI SENSI

DELL'ART.1, COMMA 16, LETTERA F) DELLA L.R. N.6/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

Gli Assessori Nappi e Giancane 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, c ostituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regola rità della stessa resa dal Direttore a 
mezzo di sottoscrizione della presente  
PREMESSO 
a. che il Consiglio Regionale con L.R. n. 3 del 16 Gennaio 2014, ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
b. che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n.4 del 16 Gennaio 2014 ha approvato le 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 – 2016 della 
Regione Campania – Legge di Stabilità Regionale 2014; 

c. che la Giunta Regionale con Deliberazione n.92 dell’01/04/2014 ha approvato il bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2014; 

d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio 
e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

e. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle  
somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità 
previsionali di base  (Missioni e Programmi) del bilancio dell’esercizio successivo sono 
effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), 
dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

f. che le norme richiamate alle lettere d) ed e) sono coerenti con le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile 
applicato sperimentale alla contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” 
- di cui all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”; 

g. che ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n.6 del 6/05/2013, come 
confermato dall’art.5 della L.R. 16 Gennaio 2014, n.4 la Giunta Regionale è autorizzata ad 
effettuare i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la 
dotazione  di cassa del bilancio dei capitoli deficitari; 

h. la Giunta  Regionale,  con  deliberazione n.109 del 23/04/2014, ha approvato la 
determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 
2014; 

 
RITENUTO 
a. di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 

vincolo di destinazione già accertate e non impegnate negli esercizi precedenti, da 
iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario sul capitolo di spesa n. 5826; 

 
DATO ATTO 
a. che, dalla verifica degli atti forniti dalla UOD 05 della Direzione Generale 11 del 

Dipartimento 54,  risulta possibile iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014 la somma di Euro 22.877.686,77 costituita e ripartita distintamente per 
Missioni e Programmi e, ai fini gestionali, per capitoli di spesa, come da tabella seguente : 

 
Missione/ 
Programma  

Titolo  
 

Macroaggregato  Capitolo 
di Spesa 

Correlato  
Entrata 

Denominazione 
Capitolo di 
Spesa  

Importi da 
reiscrivere  

15/03 1 103 5826 1144 CONVENZIONI CON IL 
MINISTERO DEL 
LAVORO PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
MISURE DI POLITICA 
ATTIVA PER IL 
LAVORO 

22.877.686,77  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

SOCIALMENTE UTILE - 
RAFFORZAMENTO 
DELLE POLITICHE DI 
STABILIZZAZIONE 

b. che  dette somme sul capitolo di entrata 1144  sono state interamente accertate e riscosse; 
  
RITENUTO,  altresì 
a. che l’adozione del provvedimento de quo si rende necessaria per dare attuazione delle 

Politiche attive del lavoro, per dare esecuzione alle convenzioni stipulate con il Ministero 
del Lavoro, attraverso i percorsi intrapresi e da intraprendere,  per il completamento 
delle stabilizzazione degli LSU, finanziando le stabilizzazioni effettuate e promuovendo 
ulteriori percorsi per lo svuotamento del bacino LSU in Campania;  

b. che, stante la rilevanza degli interventi da effettuare, sulla scorta della ricognizione 
amministrativa effettuata, è possibile provvedere alla reiscrizione della somma di Euro 
22.877.686,77, quale quota parte delle economie vincolate formatesi al 31/12/2013 sui 
capitolo di spesa 5826 (U.P.B. 3.13.115), corrispondente all’improrogabile fabbisogno di 
spesa rappresentato al precedente punto a; 

c. che a tanto si possa provvedere iscrivendo nel bilancio gestionale 2014, ai sensi del 
comma 4,lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002, in termini di competenza la somma di 
Euro 22.877.686,77 a valere sulle Missioni/Programma 15.03 del bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 5826, avente la 
seguente classificazione ex. Dlgs. 118/2011: Capitolo 5826, Missione 15, Programma 
03 Titolo 1, Macroaggregato 103, IV livello del piano dei  conti 1.03.02.12.000, COFOG 
04.1/10.5 Codice identificativo transazioni UE 4, SIOPE1.02.01; 

d. che, per l'effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l'avanzo di 
amministrazione a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato: 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

e. che la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli 
impegni e dei pagamenti soggetti al patto di stabilità interno assegnato alle DD.GG.; 

 
VISTI 
a. L.R. n. 3 del 16 Gennaio 2014; 
b. L.R. n.4  del 16 Gennaio 2014; 
c. L.R. n.7/2002; 
d. D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118; 
e. La DGR n. 92 del 01/04/2014di approvazione del Bilancio Gestionale 2014; 
 
  
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la Giunta a voto 
unanime 
 
1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata Direzione Generale per 

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, UOD 05,  di concerto con la 
Direzione Generale Risorse Finanziarie, in merito alle economie di spesa formatesi 
nell’esercizio finanziario 2013 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate, cap. 5826; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, la somma 
oggetto della predetta ricognizione ammontante ad Euro 22.877.686,77  alla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2014 , ripartendole distintamente per 
Missione e Programma e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito 
indicato: 

 
Missione/ 
Programma  

Titolo  
 

Macroaggregato  Capitolo 
di Spesa 

Correlato  
Entrata 

Denominazione 
Capitolo di 
Spesa  

Importi da 
reiscrivere  

15/03 1 103 5826 1144 CONVENZIONI CON IL 
MINISTERO DEL 
LAVORO PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
MISURE DI POLITICA 
ATTIVA PER IL 
LAVORO 
SOCIALMENTE UTILE - 
RAFFORZAMENTO 
DELLE POLITICHE DI 
STABILIZZAZIONE 

22.877.686,77  
 

 
3. di indicare ai sensi dell’ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di 

spesa  5826 (Missione 15, Programma 03 Titolo 1, Macroaggregato 103, IV livello del 
piano dei conti 1.03.02.12.000, COFOG 04.1/10.5 Codice identificativo transazioni UE 4, 
SIOPE 1.02.01); 

4. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per Euro 22.877.686,77 dell’avanzo di 
amministrazione a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato 
“ Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”. 

5. di autorizzare , ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera f) della L.R. n.6/2013, il 
prelevamento dell’importo di € 22.877.686,77 dal “Fondo di riserva di cassa”  del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2014, che presenta la necessaria disponibilità , e, ai fini 
gestionali,  dal Capitolo di Spesa 1012 denominato: “Fondo di riserva di cassa”   del 
bilancio gestionale 2014 per reintegrare la dotazione di cassa per Euro 22.877.686,77 
della Missione/Programma 15.03 afferente alla Direzione Generale  per l’istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – U.O.D. 05  e, ai fini gestionali, lo 
stanziamento di cassa del Capitolo di Spesa 5826 per Euro 22.877.686,77; 

6. che la Direzione Generale per l’istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili (già A.G.C. 17), nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà 
rispettare il limite degli impegni e dei pagamenti soggetti al patto di stabilità interno 
assegnato alle DD.GG., dando atto che le obbligazioni giuridiche che ne deriveranno 
sono compatibili con gli obiettivi programmatici di spesa assegnati; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento 
dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, 
al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alle DD. GG. 11 e 
13, all’Ufficio Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 29, comma 8, dellaL.R. n. 7/2002. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014


	BURC n. 86 del  29 Dicembre 2014

